Real-Enz. 1, col. 1875. Quin insulae Amorgi nomen cum plantae nomine cohaereat, non est cur dubitemus.

4 *τῶν Σικελικῶν*: suspicor pretii differentiam consulto a Platone praetendi, qua explicetur cur linum in Sicilia scilicet a Dionysio emptum lino amorgino quod Athenis venibat sit praefendum. Quod et tunicae Sicilienses magno pretio esse poterant v. Plut. Lys. 2, ubi narratur Dionysium Maiorem Lysandro misisse pretiosas tunicas Sicilienses (*πολυτελῆ χιτῶνια τῶν Σικελικῶν*).

5 *γεγραμμένος γάρ ἐστιν ἐν τοῖς Σωκρατεῖσι λόγοις . . . ἐν τῷ περὶ τῆς ψυχῆς λόγῳ*: gravissimum est hoc documentum ad cognoscendum quomodo Plato ipse sua scripta nominaverit. Verbis *ἐν τοῖς Σωκρατεῖσι λόγοις* litterarum genus significatur, dialogi in quibus Socrates disserens inducitur, Socratis memoriae causa scripti, cum unus ex eo genere, Phaedo, verbis *ἐν τῷ περὶ ψυχῆς λόγῳ* designetur, appellatione ex argumento imposita; cf. Tim. 17 c *χθές ποῦ τῶν ὑπ' ἐμοῦ φηθέντων λόγων περὶ πολιτείας ἦν τὸ κεφάλαιον οἷα τε καὶ ἐξ ὄλων ἀνδρῶν ἀρίστη κατεφαίνεται ἂν μοι γενέσθαι*. Quem appellandi modum etiam ab Aristotele adhiberi omnibus notum est, velut cum Platonis Convivium verbis *οἱ ἐρωτικοὶ λόγοι* designat, Menexenum δ' *ἐπιτάφιος*. Cf. de Phaedone dialogo Callimachi epigr. 23, 3 sq. *Πλάτωνος ἐν τῷ περὶ ψυχῆς γράμμ' ἀναλεξάμενος*, Cic. Tusc. 1, 24 *revolve diligentur eius (sc. Platonis) librum, qui est de animo*. Eius modi appellationes postea omnibus Platonis scriptis esse additas et ex Diogenis Laertii loco 3, 58—61, quo Thrasylli tetralogiae enumerantur, et e codicibus manuscriptis cognitum habemus. Loco de quo agimus praesertim verbis *ἐπιεικῶς γιννώσκεις* ostenditur Platonem aut scire aut sperare Phaedonem dialogum Dionysio esse notum. Ceterum ne id quidem neglegendum videtur esse, quod Plato nullo modo significat dialogum a se esse scriptum.

b 1 *περὶ τοῦ συμβόλου*: cognoscimus Platonem et Dionysium signum habuisse constitutum, quo inter litteras commendaticias a Platone scriptas Dionysius veras dinosceret a talibus quae dicitur causa scriberentur. Signi mentio suum locum habet in hac epistula, quam primam Plato ad Dionysium scripsisse videatur. Quae hic leguntur, inter varios numeranda sunt modos quibus ab iis qui epistulas scribebant providebatur ne epistularum secreta

patefierent; de quibus v. Guil. Süss, Über antike Geheimschreibmethoden und ihr Nachleben, *Philologus* 78, 1922, 142—175. Comparari potest Cic. Ad fam. 13, 6, 2 »quare Cuspiatorum omnium commendationis causam hac tibi epistula exponendam putavi, reliquis epistulis tantum faciam ut notam apponam eam, quae mihi tecum convenit, et simul significem de numero esse Cuspi amicorum«. De Pythagoreorum symbolis tradit Lucianus Pro laps. in salut. 4 *ὅποτε σπουδαῖόν τι γράφοιεν, ὑγιαίνειν εὐθὺς ἐν ἀρχῇ παρεκελεύοντο*, de Epicuro id. ib. 6 *Ἐπίκουρος . . . ἐν ταῖς σπουδαιοτέραις ἐπιστολαῖς (εἰσὶ δ' αὐταὶ ὀλίγαι) καὶ ἐν ταῖς πρὸς τοὺς φιλάτους μάλιστα ὑγιαίνειν εὐθὺς ἐν ἀρχῇ προστάττει*. Aliud est σύμβολον quod 360 a commemoratur; quo Plato confirmare vult epistulam re vera a se esse scriptam. Eius modi signa aut in epistula ipsa inerant, velut est illo loco praescriptum *εὖ πράττειν*, aut propriae tesserae, quibus is qui epistulam tradebat de eo qui scripserat fidem faciebat; v. Witkowski, *Epistulae privatae Graecae*, 2. ed. n. 34.

*θεός . . . θεοί*: Bentley, Remarks upon a late Discourse of 5 Free-Thinking cap. 46, opinionem protulit Platonem in animo habuisse initio seriae epistulae verba *σὺν θεῷ* ponere, alibi *σὺν θεοῖς*. Equidem puto aliud fuisse unde Plato huius symboli exemplum sumpserit, morem dico Graecorum titulis et publicis et privatis vocem *θεοί* vel *θεός* tamquam boni eventus omen praescribendi; pluralem numerum in titulis Atticis temporis antechristiani usitatum fuisse ostendit Guil. Larfeld, *Griech. Epigraphik* 3. ed. p. 306 sq., numerum vel singularem vel pluralem in aliis titulis inveniri.

Symbolum a Platone ipso esse inventum videtur eiusque solius fuisse proprium; in epistulis vero quae a Platone scriptae ad nostram pervenerint aetatem, alio loco non occurrit. Locus de quo agimus fortasse adhiberi potest ad illustrandum initium epistulae Synesii 13 Herch. ad Petrum presbyterum scriptae quod est *θεός ἡγελοῦ παντὸς ἔργου καὶ λόγου*. Epistula est commendaticia; haud scio an Synesius eius initio, quod a communi usu abhorret, Platonem imitatus commendationem esse veram ostendere voluerit. Utrum inter eum et Petrum de sym-

holo conventum fuerit an speraverit rem esse viris litteratis notam nescimus; hoc quidem videtur sperare potuisse.

Eusebius Praep. 11, 13, 3 sq. hunc Platonis locum affert quo demonstratur Platonem unius dei notionem habuisse: *δῆλος δὲ ἔστιν* (sc. Plato) *ἓνα θεὸν εἰδῶς, εἰ καὶ συνήθως Ἑλλησι τῶν πλειόνων εἶωθε χρῆσθαι προσηγοῦσα, καὶ ἀπὸ τῆς πρὸς Διονύσιον ἐπιστολῆς, ἐν ἣ σύμβολα διδοῦς τῶν τε διὰ σπουδῆς αὐτῶ γραφομένων ἐπιστολῶν καὶ τῶν ἄλλως ἀπερριμμένων, τῶν μὲν μηδὲν ἔχουσῶν σπουδαῖον σημεῖον τὸ τῶν θεῶν ὄνομα προτάξειν ἔφησε, τῶν δὲ πεφροντισμένως αὐτῶ συνταττομένων, τὸ τοῦ θεοῦ. λέγει δ' οὖν ὧδε κατὰ λέξιν* »*Περὶ δὲ δὴ τοῦ ξυμβόλου* quae sequuntur . . . *θεοὶ δὲ τῆς ἤτιον*«. Ex plurimis qui posteriore quoque aetate hoc loco ad Platonis veram ut putabant de deo opinionem demonstrandam usi sunt unum commemoro Ioannem A. Comenium; qui in libro quem »Schola ludus« inscripsit VIII 2, 3 (Veškeré Spisy Jana Amosa Komenského t. IX p. 446) Platonem haec dicentem fingit: »Quo (sc. Socratis capite damnati) exemplo territus ego publice quidem publici erroris stilo utebar, ad amicum tamen scripsi (quod eruditi norunt, exstat enim in libris meis): Ioco an serio scribam, inde cognosces: Si a diis ordior, iocum inesse scito; si a Deo, seria insunt«. At vix necesse est commemorare ex distinctione hoc loco constituta quid Plato de deo senserit nihil iudicari licere, quippe qui in dialogis singulari numero *θεός* et plurali *θεοί* promiscue utatur, velut Pol. 2, 381 c *οὐ γάρ που ἐνδεᾶ γε φήσομεν τὸν θεὸν κάλλους ἢ ἀρετῆς εἶναι* et ib. 365 d *ἀλλὰ δὴ θεοὺς οὐτε λανθάνειν οὐτε βιάσασθαι δυνατόν*. Wilamowitz, Platon II 260, commemorat in Timaeo Platonem interdum singularem numerum *θεός* et *τὸ θεῖον* etiam tum usurpare, cum deos (*θεοί*) qui demiurgi operam exceperint nominet.

Quae cum ita sint, temere existimavit Cudworth, Systema intellectuale huius Universi (1678) cap. 4, § 23 (ex Anglico Latine vertit Ioannes Laurentius Moshemius, ed. secunda (1773) tom. I p. 620) hanc unius dei mentionem ab iis quae in Timaeo de multis diis commemorantur prorsus abhorreere indiciumque esse ex quo esset iudicandum epistolam tertiam decimam a Platone scriptam non esse. »Quae cum ita sint«, inquit, »non possum

quin decimam hanc tertiam Platonis ad Dionysium epistolam, quamvis ante Eusebii iam exstiterit tempora, Christiani hominis dolum et commentum esse pronuntiem, cuius immoderatum erga religionem quam profitebatur studium exigua rerum veterum temperaverit cognitio. Nec dissentiunt qui Platonem ediderunt doctissimi homines, verum omnes epistolae huic vocem *νοθεύεται* ut fucatae mercis signum praefixerunt. Quod nota *νοθεύεται* re vera ad epistolam duodecimam pertinet v. praef. ad epistolam 12.

*ἐπιστέλλειν*: » ut tibi scriberem « sc. de iis.

*Φιλαργος*: vir aliunde non notus.

*Φιλαίδης*: vir aliunde non notus.

*παρὰ βασιλέως ἦκων τοῦ μεγάλου*: nescio an vera sit opinio quam E. Cavaignac protulit, Revue des études Grecques 39, 1926, 247, ad actiones haec pertinere quae Susis a. 367—6 habitae pacem a. 364 factam praecessissent.

*εἰ δὲ μὴ πάνυ μακρᾶς ἐπιστολῆς ἦν*: v. annot. ad 7, 327 e 3.

*τὸν θώρακα*: v. a 1 et annot.

*ἂν μὲν αὐτός τῳ βούλη, εἰ δὲ μὴ, Τηρίλλῳ δός*: in priore enuntiato condicionali deest apodosis; plena esset verborum structura *ἂν μὲν αὐτός τῳ βούλη, τούτῳ δός, εἰ δὲ μὴ, Τηρίλλῳ*. Tali modo et apud Platonem et apud alios scriptores duae sententiae condicionales inter se oppositae breviari solent; ellipsin in eius modi enuntiatibus usitatiorē esse quam quae sine ellipsi proferantur, demonstrat H. van Herwerden, Mnemosyne 19, 1891, 338 sq. Cf. Prot. 325 d *καὶ ἂν μὲν ἐκὼν πείθεται· εἰ δὲ μὴ, ὥσπερ ξύλον διαστρεφόμενον καὶ καμπτόμενον εὐθύνουσιν*, Pol. 9, 575 d *οὐκοῦν ἂν μὲν ἐκόντες ὑπέκωσιν· ἂν δὲ μὴ ἐπιτρέπη ἢ πόλις, . . . τὴν πατρίδα . . . κολάσεται*; cf. Hom. Il. 1, 135 sqq. *ἀλλ' εἰ μὲν δώσουσι γέρας μεγάθυμοι Ἀχαιοί. . . εἰ δέ κε μὴ δώωσιν*, Thuc. 3, 3, 3 *καὶ ἦν μὲν ξυμβῆ ἢ πείρα, εἰ δὲ μὴ, Μυτιληναίοις εἰπεῖν* quae sequuntur. Terillus alibi non nominatur.

*Τείσωνος δ' ἔστιν κηδεστής, δς τότε . . . ἐπολιανόμει*: Tison alibi non nominatur. Nomine *πολιανόμος* magistratus quidam designabantur civitatum Doricarum, sine dubio iidem qui alibi *ἀστυνόμοι* appellabantur; cuius rei exemplum recte affert Christ,

Plat. Studien p. 480, tabellas Heracleenses CIG 3, 5774 et 5775 (IG 14, 645, Collitz-Bechtel, Sammlung der griech. Dialekt-Inschriften 3, 2, n. 4629 p. 88 sqq.) exeuntis saeculi a. Ch. IV. Apud scriptores vocabulum *πολιανόμος* non prius occurrere videtur quam apud Dionem Cassium 43, 28 et 48, ubi de aedilibus Romanis dicitur.

- d 1** *ἔρρωσο καὶ φιλοσόφει*: haec adhortatio apud Platonicos in usum videtur venisse; utitur ea etiam Synesius Ep. 139 (p. 725 ed. Herch.).
- 2** *καὶ τοὺς συσφαιριστὰς ἀσπάζου ὑπὲρ ἐμοῦ*: tales salutationes in epistulis quae ad nos pervenerint sero admodum exstare affirmat Ferdinandus Ziemann, De epistularum Graecarum formulis sollemnibus p. 327; sibi quidem primum huius modi exemplum occurrere in papyro Oxyrh. 4, 805 ex anno a. Ch. n. 25: *ἀσπάζου πάντας τοὺς παρ' ἡμῶν*; ceterum tales salutationes inveniri iam in Ciceronis epistulis, unde colligi oportere Graecos iam initio saeculi a. Ch. n. primi hunc habuisse morem. Profecto mirum esse puto, si in nulla de epistulis ex Lagidarum aetate servatis talis salutationis formula occurrit, cum res ipsa et ante primum a. Ch. n. saeculum et ante Platonis ipsius tempus sine dubio fuerit usitatissima.
- 3** *Ἄριστοκρίτω*: v. annot. ad 3, 319 a 3.
- 5** *καὶ νῦν Δεπτίνη τῆς ἀποδόσεως τοῦ ἀργυρίου μὴ ἀμελήσης*: v. annot. ad 361 b 7.
- e 1** *Ἰατροκλήης*: viri ignoti nomen.  
*Μυρωνίδου*: viri ignoti nomen.
- 2** *ἔμμισθον οὖν που αὐτὸν κατάστησον*: non de sola rerum allarum remuneratione, ut vertit Apelt (« gib ihm also einen Botenlohn ») et Andreae (« belohne ihn doch »), sed de Iatrocle ad perpetuam operam mercede conducendo, ut etiam ex verbis *κατάστησον* et *που* iudicandum est; recte interpretatur L. A. Post « give him then some salaried post » et Souilhé « prends-le donc à ta solde ».
- 4** *καὶ τὴν ἐπιστολὴν ἢ αὐτὴν ἢ ὑπόμνημα αὐτῆς σφῆξε*: contrarium est quod 2, 314 c de epistula admonetur: *καὶ τὴν ἐπιστολὴν ταύτην νῦν πρῶτον πολλάκις ἀναγνοῦς κατάκασσον*.  
*καὶ αὐτὸς ἴσθι*: hic locus varie et legitur et explanatur. Burnet codicem *O* secutus scribit *καὶ ὁ αὐτὸς ἴσθι*; hoc est quod vertit

Apelt » und bleibe bei deiner jetzigen Sinnesart «, Andreae » und bleibe der gleiche «, L. A. Post »and be always the same«, Souilhé »et reste ce que tu es«. Quae lectio quoniam neque satis Graeca neque satis plana neque satis certa est, cum littera  $\delta$  in *O* puncto sit notata, in *A* erasa, in *Z V* omissa, praefendam puto lectionem *καὶ αὐτὸς ἴσθι* atque imperativum *ἴσθι* non esse verbi *εἶναι* sed *εἶδέναι*, supplendum obiecto *τὴν ἐπιστολήν*, ita ut exsistat sententia » ipse nosce hanc epistolam «, i. e. » hanc epistolam tibi soli scriptam puta «. Ad hanc explicationem confirmandam maximi est momenti quod de allegorico epistularum genere scribit Demetrius Phal., *Τυπὶ ἐπιστολ.* (Epistologr. Gr. Hercher p. 4) *ἀλληγορικὸς δὲ ἐστίν, ὅταν πρὸς ὃν γράφομεν αὐτὸν εἶδέναι βουλώμεθα μόνον καὶ ἑτέρου πράγματος εἰκόνα σημαίνωμεν*. Habemus dictionem sine dubio in epistularum consuetudine usitatam. Pronomine *αὐτὸς* Plato etiam aliis locis designat id quod latine solus (« reliquis omnibus exclusis « Ast) dicitur, velut Parm. 137 a et Leg. 8, 836 b *αὐτοὶ ἐσμεν* (« soli vel sine arbitris sumus « Ast;) proxime autem ad locum de quo agimus accedit Phaed. 63 c, ubi Simmias Socratem interrogat: *τί οὖν . . . ὃ Σώκρατες; αὐτὸς ἔχων τὴν διάνοιαν ταύτην ἐν νῶ ἔχεις ἀπιέναι, ἢ κἄν ἡμῶν μεταδόλης;*

Cur Plato hanc ipsam epistolam Dionysio soli scriptam esse voluerit, satis ex iis quae ea continentur videtur posse intellegi; profecto in nulla alia Plato tam aperte de sua Dionysiique re pecuniaria, de iis qui circa Dionysium sint, de secreta epistularum nota scribit quam in hac prima epistula ad Dionysium missa.